TREVIRANUS iterum aerem, quietem et refrigerationem coaguli esse causas negat (76); conjunctio sanguinis particularum ad unam massam (*in vivo corpore*) secundum illum est status coactus, ita ut, actione organismi in sanguinem sublata, separatio partium sequatur. Suspicatur porro Alcali in sanguine solutum tenere albumen, quo alcali detracto coagulat sanguis (albumen enim et pars fibrosa secundum TREVIRANUM non differunt); hinc in polo columnae Voltaicae negativo coit sanguis, ob detractum ibi alcali; hanc ob causam non in parte fibrosa, sed in sero alcali invenimus; hoc autem Alcali ab Albumine separaretur acido in sanguine extra corpus evoluto, quia oxygenii partem deponeret ferri oxydum in sanguine praesens (77).

Cl. Tandem SAVIUS ex egregiis suis experimentis in sanguine animalium soinno hyberno expositorum, ubi vix ulla coagulatio, concludit oxygenio sanguinem debere coagulandi facultatem (78), qua de re postea uberius agemus.

### § 6.

(74) I. c. § 525. sq. p. 331. sqq.

(75) I. c. § 127. p. 73 et § 229, p. 149.

(76) Biologie 4 Band, p. 548.

(77) I. c. p. 561. sqq.

(78) Reil Arch. 12 Band 3 Heft. p. 350.

## § 6.

Alii vero aliam viam ingressi fuerunt, qua coagulationem explicarent, et oculi acumine microscopio magis penetrante causam detegere et videre sperarunt, quae nudo oculo latebat.

Postquam enim cl. LEEUWENHOEK globulos sanguinis detexerat, singulumque globulum ex 6 rubris minoribus, qui singuli iterum 6 ferosos continerent, sibi finxerat, credidit globulos ferosos, pressione vasorum liberatos, a semet invicem disiliendo serum formare, quod in sanguine coagulato prodit.

Cl. MALPIGHUS partem fibrosam sanguinis sub microscopio visam quidem comparat cum contextura fibrofa et quasi nerveis fibris compaginato reti (79), non autem de ipsa loquitur coagulatione.

Cl. vero HEIDMANNUS vividos motus reteque fomari rubellum, in quo alternatim contractiones et dilatationes peragebantur, observavit, quos motus post 10 min. in ratis Galvanismi ope resuscitare potuit, illosque parti fibrosae coagulanti adscribens ad irritabilem ejus naturam conclusit (80). Hunc motum pari fere modo observarunt VILLAR et GILBERT (81). In experimentis vero cl.

THOUR-

(79) Disf. de Polypo Cord. vid. Manget. Bibl. Anat. tom. 2. p. 120.

(80) Reil Arch. 6 Band. p. 417. sqq.

(81) Gilb. Ann. 18 Band. 2 St. p. 158. sqq.

THOURDES (82) et CIRCAUD (83), repetendis non eundem vident eventum HEIDMANUS. Hi enim in parte fibrosa recenter e sanguine elota contractiones excitare Galvanismi ope sibi visi sunt; tamen PROSCASKAM, PESSINAM et GANDOLFI etiam hunc motum non potuisse observare narrat HER-NANDEZ (84).

Nemo autem hos motus melius descripsit, quam CL. TREVIRANUS, qui et alium motum vidit a mox dicto diversum, multoque celeriorem, vividiorem breviusque durantem (85); de quo postea uberioris.

### § 7.

Si illa, quae priores paginae ex plurimis tamque diversis auctoribus de coagulatione sanguinis congesta tenent, uno in conspectu videamus, sane mirandum videtur, quomodo opiniones revera easdem aut analogas duntaxat, saltem quoad verba saepe mutaverint et contorserint quasi Auctores, ut suo quisque systemati accommodatas redderet; quatuor autem opiniones praecipuae floruerunt: nimirum aut *refrigerationi*, aut *motui ablato*, aut *vi vitali*, aut *aëri* facultatem coagulandi sanguinem adscriperunt auctores, quibus accedit chemica explicatio cum his commixta.

Ideam Refrigerationis, qua sanguis extra corpus co- geretur, primi coluere Medici, uti HIPPOCRATES cui sen-

(82) Gilb. Ann. 10 Band. p. 499.

(83) Gilb. Ann. 12 Band. p. 236.

(84) Essai sur le Typhus. 18°6. p. 14.

(85) Biolog. 4. Band. p. 656. sqq.

Sententiae ARISTOTELES dein, et GALENUS etiam facient; quum vero postea auctores sese excruciant, ut artificiose naturam explicarent, hacc opinio oblita est; quam vero, e cineribus quasi resurrectam, iterum divulavit cl. HOFFMANN, atque ulterius exposuere cl SCHWENKE, LUDWIG, BUTT et alii. Cl. HALLER refrigerationem adjuvare et favere coagulationi, non vero causam esse statuit, cui consentierunt MARRHER, GAUBIUS et CALDANI; deinde negavit et suppressit quasi hanc opinionem recentior aetas.

Fere eandem sortem subiit altera opinio, nimirum Motum sublatum causam esse coagulationis; non prius autem haec innotuit opinio, quam postquam immortalis HARVEY circulationem sanguinis detexerat; systematibus autem illius temporis oppressa quasi diu latuit. Primum hanc ideam apud PECHLINUM inveni, quem secuti sunt AURIVILLIUS et VIEUSSENS; majorēm autem huic sententiae auctoritatē conciliavit BOERHAAVIUS, cū ad senserunt VAN SWIETEN et HALLER, qui opinionem de motu sanguinis fluiditatem conservante conjunxit cum actu caloris. Ulterius hoc divulgarunt MARRHER, GAUBIUS et CALDANI. — Deinde haec opinio multum auctoritatis amisit, et tanquam accedens quid, minime tanquam causam, considerarunt HEWSON et alii; vitalem internū motum iterum adsumserunt HEIDMANNUS aliique, quem observationibus novis auxit TREVIRANUS.

Vix autem ulla opinio tantas excitavit lites, quam quae in Vi vitali causam ponit; non paucos tamen haec sententia assecras numeravit, et variis modis eadem fere idea expressa est. — Licet enim non invenimus GALENUM credidisse sanguinem vivere, suspicatur tamen coagulationem esse putredinis iniuum; HARVEYUS vero iam hanc

hanc putredinem mortem nuncupavit, et sanguinem vivere, quin animatum esse statuit. HELMONTIUS Archæum suum in sanguine depositus, sed et acidum admisit, quo coiret sanguis, quamquam extra vasa tantum in sanguine evolutum, et, ut ipse dicit, corruptionis initium.

F. SYLVIUS DE LE BOE ulterius progrediens omnem vitam e sanguine rejicit, et, ut effervescentiam componeret, acidum in sanguine, vestigia HELMONTII premens, sibi finxit, cui coagulatio deberetur; quam ideam postea resuscitavit HAMILTON, quaeque tandem oblita est.

Ad primariam vitae ideam tandem quodammodo redire videtur BOHNIUS; plenarie autem in lucem rediit tanquam coagulationis causa, postquam METZGER, et HUNTER suam opinionem hac de re protulerunt, ita ut tandem, negante licet BLUMENBACHIO aliisque, a PARMENTIER, HEIDMANNO, reliquis universalem magis approbationem impetrasse videatur; cl. vero TREVIRANUS numer ad acidum in sanguine extra vasa formatum coagulationisque causam rediit, qua cum opinione opinionem de vi vitali conjunxit; nec video, hanc sententiam, licet clariore Chemiae luce illustratam, longe secedere ab illis, quae jam ante 200 fere annos HELMONTIUS et F. SYLVIUS DE LE BOE docuerant.

Tandem Aërem coagulationis esse causam plures autores crediderunt; licet autem cl. NEEDHAM, MAIJOW, THRUSTON et alii seculo 7<sup>o</sup> egregia de aëris cum sanguine connubio protulerint, tamen de coagulatione non cogitasse videntur; quin prima hujus vestigia tantum apud HELVETIUM invenire potui, qui aërem coagulationis causam esse contendit; aliis vero theoriis diu hacc opinio quasi sepulta jacuit; pluribus deinde argumentis hanc sententiam stabilivit egregius de sanguine

auctor HEWSONUS; modum vero, quo agit aér, non explicat. Secundum theoriam sui temporis hoc ulterius explicare tentavit MOSCATI, et tandem oxygenio hanc facultatem tribuendam esse, demonstrare conati sunt FOURCROY, AUTENRIETH, SAISSY aliique; Azoto vero adscribit cl. SIEGWART.

### § 8.

Si jam ad fanguinem morbosum, aut quovis modo mutatum nos vertamus, in tantas tamque varias lites auctores abiisse videbimus, ut vix brevis illarum conspectus comprehendi queat.

De sanguine spiso et multis modis alienato jam hic et illic loquitur HIPPOCRATES; de sanguine spiso aquoso, morbos generante ARISTOTELES (86), qui jam fibram sanguinis posse mutari monet (87); CELSUS fanguinem viscosum, crassum, attenuatum, putridum memorat, serumque (88) vario modo mutatum.

GALENUS de sanguine crasso (89), nigro (90), pituitoso (91), Melancholico (92), frigidiori (93), putrefacto (94), mentionem facit.

R.

(86) De part. Anim. l. 2. Cap. 5. p. 1124.

(87) l. c. l. 3. Cap. 4. p. 849.

(88) De Medicina. libr. 2. Cap. 19 in fine. Ed. Basil. 1552. p. 243. sq.

(89) De Atra bile. p. 35 No. c.

(90) Comm. ad Aphor. Hipp. 23. p. 266.

(91) De Sympt. causis. p. 27.

(92) De Cura ration. per sang. missionem. p. 18.

(93) De multitudine. p. 82.

(94) De Differentiis febribus. p. 40.

Recentiores etiam uberrime de sanguine vario loquuntur; sic, ut hoc verbo moneam, in sanguine infantum plus seriri, in fetu minus partis fibrosae determinerunt (95). Mulieribus sedentariis plus crux adesse, proque vario temperamento differre testantur (96). In robustis vaporem fortiorum (97), in gravidis crustam, aliaque notarunt. Longe autem limites propositos transiret horum consideratio, cum tantum praecipua, quae de sanguine morbo aut inflammato protulerunt auctores, adnotabimus.

## §. 9.

Inter primos, qui de sanguinis crusta locuti fuerunt, pertinet HARVEYUS; qui crustam ex magis spirituali sanguinis parte constare opinatur, hanc mucinam afero, et ab ichorosa aquosa impam pelvim occupante diversam credit, sed crassior et fibrosior mucago, quia magis cocta et elaborata est, supernatat (98).

LANCISIUS dicit superiorem partem in gelatinam concrescere; inferiorem, quae nigra est, solito esse fluidorem; quod ex defectu mixtionis rubrae cum fibroso et alba sanguinis parte deducit (99); egregie itaque jam pro suo tempore crustae naturam perspexisse videtur.

Sij-

(95) FOURCROY vid. Reil. Arch. 1. B. 2. d. 95.

(96) SCHWENKE haematol. Cap. 9. p. 92. GAUB. Path. § 356. Davy, in Meck. Arch. 1. B. p. 136.

(97) FOURCROY System. des Connoiss. Chim. tom. 9. p. 138;

(98) De Generat. Anim. Exc. 52. in Mang. Bibl. tom. 1. p. 671.

(99) Opera varia, tom. 1. de repentina morte Obs. 3. § 10. p. 52.

SIJDENHAMUS ita se explicat, ut fibræ sanguineæ, quæ rubicundo ac naturali suo tegumento per præcipitationem exutæ essent, ambientis aeris frigore in membranam hujusmodi solidam concrevisse putet (100).

HUXHAMUS crustam ab aestu febrili formari credit, dissipatis sanguinis liquidis (101); et observationem adducit aegri, in quo intra 4 dies 3 100 sang. emisæ hanc indolem adeo tenacem servarunt, ut vix dissecari posset ulla hujus sanguinis crusta (102).

HOFFMANNUS crustam e fero glutinoso oriri credit, præcipue in Rheumatismo (103); e chylo vero SIMSON formari putat (104). Serum, compressione vasorum nimis inspissatum, crustam lignere opinati fuerunt BOERHAAVE (105), et SCHWENKE (106); qui ultimus crustam etiam sub microscopio posuit, nullosque globulos detegere se potuisse testatur (107).